[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  16.12.2022

                                                          № 257
           с. Тенгинка

О внесении изменений в постановление администрации
Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
 от 10.11.2021 г. № 183 «Об утверждении муниципальной программы

 «Развитие культуры на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»
      В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района и на основании решения Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 15 декабря 2022 года № 141 «О внесении изменений в решение Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 16.12.2021 года № 104 «Об утверждении бюджета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести  в Постановление администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 10.11.2021 г. № 183  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» следующие изменения:

1.1. Приложение №1 к постановлению администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 10.11.2021 г. № 183  изложить в новой редакции:

Позицию паспорта муниципальной программы «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования  на 2022 год –11 607 818,18  рублей, в том числе:

краевой бюджет – 2 409 810,00 рублей

местный бюджет -  9 198 008,18 рублей

 из них:

- 7 618 418,18 (семь миллионов шестьсот  восемнадцать тысяч четыреста восемнадцать) рублей 18 копеек,– выделено на подпрограмму «Поддержка клубных учреждений на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»;

- 3 989 400,0 (три миллиона девятьсот восемьдесят девять тысяч четыреста) рублей 00 копеек, – выделено на подпрограмму «Библиотечное обслуживание на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»;

	1.2. Приложения к паспорту муниципальной программы «Развитие культуры на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение к подпрограмме «Поддержка клубных учреждений на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению
1.4. Приложение к подпрограмме «Библиотечное обслуживание на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению

2. Разместить настоящее постановление на сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (www.tenginka.tuapse.ru) и обнародовать.
3.  Постановление вступает в силу со дня его  обнародования.

Глава
Тенгинского сельского поселения

Туапсинского  района

                               А.А. Чамян
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от  16.12.2022       № 257
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	«Развитие культуры на территории  Тенгинского       сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	 Источник финансирования
	Объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Участник  муниципальной программы

	1. Подпрограмма «Поддержка клубных учреждений на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

 на 2022 год»

	1
	Цель: сохранение и развитие кадрового потенциала культуры Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

	2
	1. Задача: создание благоприятных условий для приобщения жителей Тенгинского сельского поселения Туапсинского района к культурным ценностям, а именно укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений.
	2.

	3
	Мероприятие № 1

Общий фонд выплат заработной платы и начислений на оплату труда работников МКУК «Тенгинский ЦДК» в 2022 году
	местный бюджет
	5 779,9
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Мероприятие № 2

Уплата налогов МКУК «Тенгинский ЦДК»
	местный бюджет
	33,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Мероприятие № 3

Укрепления материально-технической базы
	местный бюджет
	1 308,3
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	Мероприятие № 4

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах числом до 50 тысяч человек, в том числе: Приобретение студии песочной анимации
	Федеральный бюджет
	89,310
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Местный бюджет
	7,29

	Мероприятие № 5

Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на 2022 год бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на денежное поощрение лучших работников лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края, находящихся на территории сельских поселений в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди»
	Краевой бюджет
	192,3
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Местный бюджет
	48,08

	Мероприятие № 6

Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на 2022 год на денежное поощрение лучших  муниципальных учреждений культуры Краснодарского края, находящихся на территории сельских поселений  в рамках реализации регионального проекта  «Творческие люди»
	Краевой бюджет
	128,2
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Местный бюджет
	32,05

	Итого по подпрограмме
	Краевой (федеральный) бюджет
	409,81

	местный бюджет
	7 208,62

	ВСЕГО
	7 618,43

	2. Подпрограмма «Библиотечное обслуживание на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»

	Цель: усиление прогрессивного воздействия библиотек на культурное и духовное развитие личности на основе организации социально-эффективного и экономически целесообразного библиотечного обслуживания населения Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

 обеспечение свободного и полного доступа каждого гражданина к знаниям и информации;

максимальный охват детей и подростков библиотечным обслуживанием;

повышение роли библиотек как просветительских и информационных центров, обеспечение основных возможностей для непрерывного образования;

усиление информационных функций библиотек, предоставление доступа к региональным, национальным и международным информационным ресурсам;

	Задача: формирование библиотечных фондов с учетом запросов основных читательских групп, социально-экономического и культурного развития Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

сохранение и развитие кадрового потенциала работников библиотек Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

	Мероприятие № 1

Общий фонд выплат заработной платы и начислений на оплату труда работников библиотеки  МКУК «Тенгинский ЦДК» в 2022 году
	местный бюджет
	1 036,2
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 2

Укрепления материально-технической базы
	местный бюджет
	904,45
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 3

Услуги по составлению сметной документации и проведению строительного контроля
	местный бюджет
	48,75
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Мероприятие № 4
Дополнительная помощь бюджету Тенгинского сельского поселения Туапсинского района для решения социально значимых вопросов в области культуры и искусства
	краевой бюджет
	2 000,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Итого по подпрограмме
	краевой бюджет
	2 000,0

	местный бюджет
	1 989,4

	Всего
	3 989,4

	Итого по муниципальной программе
	Краевой (федеральный) бюджет
	2 409,81

	местный бюджет
	9 198,02

	Всего
	11 607,83

ПРИЛОЖЕНИЕ №  2
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от   16.12.2022     № 257
Перечень основных мероприятий подпрограммы

	«Поддержка клубных учреждений на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

 на 2022 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	 Источник финансирования
	Объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Участник  подпрограммы

	Подпрограмма «Поддержка клубных учреждений на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

 на 2022 год»

	1
	Цель: сохранение и развитие кадрового потенциала культуры Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;
	3.

	2
	4. Задача: создание благоприятных условий для приобщения жителей Тенгинского сельского поселения Туапсинского района к культурным ценностям, а именно укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений.
	5.

	3
	Мероприятие № 1

Общий фонд выплат заработной платы и начислений на оплату труда работников МКУК «Тенгинский ЦДК» в 2022 году
	местный бюджет
	5 779,9
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	4
	Мероприятие № 2
Уплата налогов МКУК «Тенгинский ЦДК»
	местный бюджет
	33,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	5
	Мероприятие № 3

Укрепления материально-технической базы
	местный бюджет
	1 308,3
	Администрация Тенгинского сельского поселения,

	6
	Мероприятие № 4

Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах числом до 50 тысяч человек, в том числе: Приобретение студии песочной анимации
	Федеральный бюджет
	89,310
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Местный бюджет
	7,29

	7
	Мероприятие № 5

Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на 2022 год бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на денежное поощрение лучших работников лучших муниципальных учреждений культуры Краснодарского края, находящихся на территории сельских поселений в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди»
	Краевой бюджет
	192,3
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Местный бюджет
	48,08

	9
	Мероприятие № 6

Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на 2022 год на денежное поощрение лучших  муниципальных учреждений культуры Краснодарского края, находящихся на территории сельских поселений  в рамках реализации регионального проекта  «Творческие люди»
	Краевой бюджет
	128,2
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Местный бюджет
	32,05

	Итого по подпрограмме
	Краевой (федеральный) бюджет
	409,81

	местный бюджет
	7 208,62

	ВСЕГО
	7 618,43

ПРИЛОЖЕНИЕ №  3
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от   16.12.2022    № 257
Перечень основных мероприятий подпрограммы

	«Библиотечное обслуживание на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	 Источник финансирования
	Объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Участник  подпрограммы

	Подпрограмма «Библиотечное обслуживание на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»

	1
	Цель: усиление прогрессивного воздействия библиотек на культурное и духовное развитие личности на основе организации социально-эффективного и экономически целесообразного библиотечного обслуживания населения Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

 обеспечение свободного и полного доступа каждого гражданина к знаниям и информации;

максимальный охват детей и подростков библиотечным обслуживанием;

повышение роли библиотек как просветительских и информационных центров, обеспечение основных возможностей для непрерывного образования;

усиление информационных функций библиотек, предоставление доступа к региональным, национальным и международным информационным ресурсам;

	Задача: формирование библиотечных фондов с учетом запросов основных читательских групп, социально-экономического и культурного развития Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

сохранение и развитие кадрового потенциала работников библиотек Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

	2
	Мероприятие № 1

Общий фонд выплат заработной платы и начислений на оплату труда работников библиотеки  МКУК «Тенгинский ЦДК» в 2022 году
	местный бюджет
	1 036,2
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	3
	Мероприятие № 2
Укрепления материально-технической базы
	местный бюджет
	904,45
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	4
	Мероприятие № 3

Услуги по составлению сметной документации и проведению строительного контроля
	местный бюджет
	48,75
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	5
	Мероприятие № 4
Дополнительная помощь бюджету Тенгинского сельского поселения Туапсинского района для решения социально значимых вопросов в области культуры и искусства
	краевой бюджет
	2 000,0
	Администрация Тенгинского сельского поселения

	Итого по подпрограмме
	краевой бюджет
	2 000,0

	местный бюджет
	1 989,4

	Всего
	3 989,4

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

· проекта постановления  администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

· от  16.12.2022         № 257
О внесении изменений в постановление администрации

Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

 от 10.11.2021 г. № 183 «Об утверждении муниципальной программы

 «Развитие культуры на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2022 год»
	Проект подготовлен и внесен:

	Главный  специалист

финансово-экономического отдела администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	О.С. Муратова

	Проект  согласован:

	Заместитель главы администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	Е.А. Гамалян

	Начальник  отдела финансирования

и экономики администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района
	___________
	Д.В. Якушев

	Главный специалист по общим вопросам администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района
	___________
	М.А. Печерская